

GE-05

June - Examination 2016

BA / B.SC Pt. II Examination**Human Geography**

मानव भूगोल

Paper - GE-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 75**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is Determinism?
नियतिवाद क्या है?
- (ii) Name the main book of Ritter.
रिटर के प्रमुख ग्रंथ का नाम क्या है?
- (iii) What is Cash Crop?
नकदी फसल क्या है?
- (iv) Define human Agglomeration.
मानव समूह को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define Emigration or Out migration.
उत्प्रवास अथवा बहिर्गमन को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Mention the characteristics of dispersed or isolated settlement.
प्रकीर्ण या एकाकी अधिवास की विशेषताएँ बताइए।
- (vii) Which is functional grouping of towns.
नगरों के कार्यात्मक समूह कौन से है?
- (viii) What are Jhumming cultivation?
झूमिंग कृषि किसे कहते हैं?
- (ix) What is keros?
केरोस क्या है?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2) Explain the scope of Human geography.
मानव भूगोल के विषय क्षेत्र को समझाइए।
- 3) What is principle of activity?
क्रियाशीलता का सिद्धांत क्या है?
- 4) Make a note on economic development in Temperate grasslands.
शीतोष्ण कटिबंधीय तृण क्षेत्र में आर्थिक विकास पर टिप्पणी कीजिए।
- 5) Make a note on Indian Agglomerations.
भारतीय जनसमूह पर टिप्पणी कीजिए।
- 6) Mention any four factors causing of International Migration.
अन्तर्राष्ट्रीय प्रवासन के कोई चार कारक लिखो।
- 7) Mention the types of rural-settlements.
ग्रामीण अधिवासों के प्रकार बताइये।
- 8) What is the contribution of Nelson's method in the field of functional classification of towns.
नेल्सन की विधि का नगरों के कार्यात्मक वर्गीकरण के क्षेत्र में क्या योगदान है?
- 9) What is Linear Pattern?
रेखीय प्रतिरूप क्या है?

Section - C**2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंक का है।

10) Define human geography and explain the relationship of human geography with other social sciences?

मानव भूगोल को परिभाषित कीजिए एवं मानव भूगोल का अन्य सामाजिक विज्ञानों से संबंध स्पष्ट कीजिए।

11) Explain the Impact of Geographical Environment on cultural attainments in human geography.

मानव भूगोल में सांस्कृतिक उपलब्धियों पर भौगोलिक वातावरण के प्रभाव समझाइए।

12) Discuss the patterns of rural settlement and analyse the factors responsible for the settlements.

ग्रामीण अधिवासों के प्रतिरूपों का विवेचन कीजिए तथा अधिवासों के लिए उत्तरदायी कारकों का विश्लेषण कीजिए।

13) Explain in detail the habitat and socio-economic life of Gonds.

गोंड जनजाति के निवास क्षेत्र एवं सामाजिक, आर्थिक जीवन को विस्तार से समझाइए।